do Redutor)” houve Inobservância do §2º do Art. 24 da EC 103/2019 e que “restou 
pendente a Reposição ao Erário dos valores indevidamente recebidos neste intervalo.” 

Em decorrência dessa constatação, a Administração elaborou memória de cálculo 
específica, identificando o montante de R$ 4.426,70 (quatro mil, quatrocentos e 
vinte e seis reais e setenta centavos). Esse documento foi encaminhado à 
aposentada, juntamente com a Nota Técnica nº 10/2025/DGOP/DGPE/IFPE e a 
Notificação nº 9/2025, em observância aos princípios da ampla defesa e do 
contraditório, conforme Art. 3º da Orientação Normativa nº 5, de 21 de fevereiro de

[...]

Mediante análise dos autos, a equipe de auditoria verificou que, após a conclusão do 
Processo de Reposição ao Erário, em conformidade com a Orientação Normativa 
SGP/MPOG nº 05/2013, a pensionista manifestou concordância com a restituição do 
montante devido, optando pelo parcelamento em dez prestações de R$ 442,67 
(quatrocentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos), conforme 
registrado no Documento SEI nº 2139339. Constatou-se, ainda, que o lançamento do 
respectivo desconto foi implementado na folha de pagamento referente ao mês de 
dezembro de 2025, conforme demonstrado no contracheque constante do Documento